Ханты-Мансийский автономный округ-Югра
Муниципальное образование Сургутский район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
детский сад «Теремок» (п.г.т. Белый Яр)

ул. Есенина, 7А, п.г.т. Белый Яр, 628433, факс (3462) 74-55-51, эл.адрес teremok-1984@mail.ru

П Р И К А З

«26» августа 2024г. № 318

Об организации работы
Центра психолого-педагогического
и медико-социального сопровождения
на 2024-2025 учебный год

В соответствии со статьёй 42 закона Российской Федерации от 29.12.2012 №
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства
ХМАО - Югры №359-п от 05.09.2013 «О порядке организации предоставления
психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи обучающимся,
испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ,
своем развитии и социальной адаптации», в целях обеспечения соблюдения прав на
получение обучающимися психолого-педагогической, медицинской и социальной
помощи, испытывающим трудности в освоении основной образовательной
программы дошкольного образования (далее – ООП ДО), развитии и социальной
адаптации, в том числе при реализации адаптированных образовательных программ
и коррекционно-развивающих маршрутов, на основании устава муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Теремок»
(пгт. Белый Яр), (далее -МБДОУ д/с «Теремок» (п.г.т. Белый Яр)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить состав Центра психолого-педагогического и медико-социального

сопровождения МБДОУ д/с «Теремок» (п.г.т. Белый Яр) (далее – Центр, ППМС),
согласно приложению 1.

2. Утвердить план работы Центра на учебный год (Приложение 2).
3. Членам Центра в своей деятельности руководствоваться настоящим приказом.
4. Системному администратору В.Ю.Ленцу разместить настоящий приказ

на официальном сайте МБДОУ в срок до 02.09.2025г.
5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя заведующего

П.П.Ушакову.

Заведующий И.А.Баранчук

Приложение 1
к приказу № 318 от 26.08.2024г.

Состав специалистов Центра ППМС-помощи
МБДОУ д/с «Теремок» (п.г.т. Белый Яр)

Руководитель Центра ППМС-помощи:
П.П. Ушакова – заместитель заведующего.

1. А.Ю.Мокрушина – методист.
2. М.С.Попеску - педагог-психолог.
3. О.Ф. Снигерева – учитель-логопед, учитель-дефектолог.
4. Е.В. Илюшина – учитель-логопед.
5. М.Т. Грибанова – социальный педагог.
6. О.С. Комарова – тьютор.
7. Воспитатели (по мере необходимости).
8. Медицинская сестра (по согласованию).

Приложение 2
к приказу № 318 от 26.08.2024г.

План работы
Центра ППМС-помощи МБДОУ д/с «Теремок» (п.г.т. Белый Яр)

на 2024-2025 учебный год

Цель деятельности центра ППМС помощи заключается в обеспечении
доступности получения ППМС-помощи в МБДОУ д/с «Теремок» (п.г.т. Белый Яр)

№ п\п Мероприятие Сроки Ответственные

Организационно-методический блок

1 Внесение изменений в
локальные акты о деятельности
Центра ППМС помощи (по
необходимости)

Октябрь-ноябрь Руководитель Центра

2 Разработка и согласование
индивидуальных
коррекционно-развивающих
маршрутов сопровождения
детей, испытывающих
трудности в освоении
образовательной программы
дошкольного образования,
детей с ОВЗ, разработка АОП
на основании рекомендаций
ТПМПК

В течение года Специалисты
Центра

3 Разработка индивидуальных
программ комплексной
реабилитации семьи
воспитанников, находящихся в
социально-опасном положении на
основании постановлений
МКДН и ЗП

В течение года Специалисты
Центра

4 Аналитический отчет о
деятельности Центра ППМС
помощи за учебный год

Май Руководитель Центра

Профилактический и коррекционно-развивающий блок
Учет воспитанников, проживающих
в семьях, находящихся в социально
опасном положении,
воспитанников, испытывающих
трудности в освоении ОП ДО, своём
развитии и социальной адаптации,
воспитанников с ограниченными
возможностями здоровья и детей-
инвалидов.

В течение года Руководитель Центра

2 Проведение комплекса
групповых (индивидуальных)
профилактических мероприятий с
обучающимися в соответствии с
выявленными проблемами
ребёнка и его семьи

В течение года Специалисты Центра

3 Реализация мероприятий
психолого-педагогической
реабилитации или абилитации
индивидуальной программы
ребенка-инвалида (ИПРА)

В течение года Специалисты Центра

4 Психологическая, логопедическая
и педагогическая
(дефектологическая) коррекция:
комплекс мероприятий,
направленных на исправление
(корректировку) особенностей
личности ребёнка и его поведения,
исправление нарушений речи,
развитие способностей к
обучению, приспособлению
ребенка к социальным условиям,
реализации его потребностей,
интересов и стремлений

В течение года Специалисты Центра

5 Динамическое наблюдение
за эффективностью коррекционно-
развивающих и профилактических
проводимых мероприятий

1 раз в квартал Специалисты Центра

Консультативно-просветительский блок
1 Консультирование педагогов и

родителей (законных
представителей) воспитанников по
выявленным проблемам обучения и
развития несовершеннолетних, по
вопросам разрешения
психологических проблем,
межличностных отношений,
развития личности, ее
самосовершенствованиея и
самореализацию, а также по
вопросам преодоления последствий
кризисных ситуаций

В течение года Специалисты Центра

2 Консультирование родителей по
вопросам развития, воспитания и
обучения
ребёнка, в том числе имеющего
статус «Ребёнок с ограниченными
возможностями здоровья»,
«ребёнок-инвалид»

В течение года Специалисты Центра

3 Консультирование педагогов по
вопросам оказания помощи детям,
испытывающим трудности в
освоении основных
образовательных
программ, своем развитии и
социальной адаптации

В течение года Специалисты Центра

4 Консультирование педагогов и
родителей (законных
представителей) обучающихся по
вопросам формирования
социальной компетенции,
навыков защиты прав и интересов
детей

В течение года Специалисты Центра

5 Консультирование педагогов и
родителей по индивидуальным
запросам

В течение года Специалисты Центра

6 Наполнение сайта ДОО
информацией от специалистов,
адресованной родителям и
педагогам

В течение года Специалисты Центра

	ПРИКАЗ

		2025-04-24T09:41:51+0500
	Баранчук Ирина Анатольевна